tarîkleri ele alınmış, aynı zamanda rivayetin arka planına dair bilgi sunulmuştur. Ayrıca, konu
bütünlüğünü sağlamak amacıyla, bu rivayetle ilişkili diğer benzer rivayetlere de yer verilmiştir.

1.1. Hadisin Tahrîci
Bu çalışmada, İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88) nakledilen “( ُلَ دِينَهُ فَاقْتلُُوه Kim dinini değiştirirse onu (مَنْ بَدَّ

öldürün.” rivayetini sened tahliline girilmeden, Kütüb-i Sitte ve daha erken dönem kaynaklardaki
yerlerine işaret edilmiş ve metin farklılıkları ele alınmıştır.

İbn Abbâs’ın rivayetine, ilk üç asırda yer verdiği bilinen muhaddisler şunlardır: Ebû Dâvûd et-
Tayâlisî (ö. 204/819),10 Şâfiî (ö. 204/820),11 Abdürrezzâk (ö. 211/826),12 Humeydî (ö. 219/834),13 İbn Ebî
Şeybe (ö. 235/849),14 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),15 Buhârî (ö. 256/870),16 İbn Mâce (ö. 273/887),17 Ebû
Dâvûd (ö. 275/889),18 Tirmizî (ö. 279/892)19 ve Nesâî (ö. 303/915).20

10 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd et-Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 1419),

4/406.
11 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Müsned (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1400), 2/86.
12 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî, el-Muṣannef, thk.

tariklerinde, senedin ilk üç tabakasında rivayet İbn Abbâs > İkrime > Eyyûb şeklinde ortak olup mutâbi‘
rivayetler sonraki tabakadan itibaren görülmektedir.21 İncelenen rivayetin sıhhati konusunda
herhangi bir olumsuz görüş bildirilmediğinden, râviler cerh ve ta‘dîl açısından değerlendirilmemiştir.
Rivayetin sıhhatine ilişkin olarak; Buhârî’nin Sahîh’inde yer almış olması, Tirmizî’nin “hasen sahîh”,
Dârekutnî (ö. 385/995) ve Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) “sahîh” değerlendirmeleri
kanaatimizce yeterli görülmüştür.22

Kaynaklarda yaygın olmasa da rivayetin aynı lafızla şu “şevâhidi” bulunmaktadır.
-Abdürrezzâk: el-Eslemî > Süleyman > Âsım> Urve > Âişe.23
-Taberânî (ö. 360/971): Ahmed b. Rişdîn el-Mısrî > Hâlid b. Abdisselâm es-Sedefî > Fadl b. Muhtâr

> Abdullah b. Mevhib > ‘İsmet b. Mâlik el-Hatmî.24
Abdürrezzâk’ın Hz. Âişe tarikiyle naklettiği rivayetteki Râvilerden el-Eslemî’nin, İbrâhîm b.

Muhammed el-Eslemî olduğu belirtilmiş ve kendisi “zayıf” bir râvi olarak değerlendirilmiştir.25
Taberânî’nin tariki hakkında ise Elbânî (ö. 1420/1999) rivayeti “sahîh” kabul etmiş olsa da26 seneddeki
Fadl b. Muhtâr’ın “münkerü’l-hadis” olarak tanımlanması sebebiyle bu rivayetin “çok zayıf” olduğu
ifade edilmiştir.27

21 Rivayetin senedi için yapılan değerlendirmeye bk. Muhammet Ali Asar, “Yorum-Bağlam Ekseninde Hadislerde İrtidat”,

Ancak olayın hangi şartlar altında
gerçekleştiği tam olarak bilinmemektedir. “Rivayetin Arka Planı” başlığı altında tafsilatlı olarak ele
alındığı üzere, irtidad eden bu Yahudi,45 Yemen’de peygamberlik iddiasında bulunan Esved el-Ansî’nin
(ö. 11/632) bir taraftarı olabilir. Bu durumda Muâz’ın bulunduğu koşullardan dolayı bu hükmü hızlı
bir şekilde uygulamış olması mümkündür. Ayrıca Ebû Mûsâ ile Muâz (r.a.) arasındaki görüş ayrılığının
nedeni olarak, Resûlullah’ın bu emri, Ebû Mûsâ’nın Yemen’e gidişinden sonra vermiş olduğu da
düşünülebilir.

6. Hz. Ebû Bekir’in (r.a.) irtidad eden bir kadını öldürdüğüne dair rivayet bulunmaktadır. Ümmü
Kirfe ( ََأمُُّ قِرْفة) veya Ümmü Firka isimli bu kadının öldürülmesiyle ilgili rivayeti tahrîc eden Beyhakî (ö.
458/1066), bu rivayetin “münkatı‘” olduğunu belirtmiştir. Beyhakî, İmam Şâfiî’nin bu rivayetin ilim
ehli tarafından “zayıf” kabul edildiği için delil olarak kullanılamayacağını ifade ettiğini aktarmıştır.63
İbn Hacer, İbn el-Münzirî’ye nispetle Ebû Bekir döneminde mürted bir kadının öldürüldüğünü

Bazıları, eğer İmam, mürted kimseden tövbe etmesini isterse bu iyi bir iş olur, kişi tövbe ederse sorun
olmaz; aksi takdirde onu öldürür, şeklinde görüş belirtmişlerdir. Bu görüşü savunanlar arasında Ebû
Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed (ö. 189/805) de bulunmaktadır. Bazı ilim
ehli ise tövbe etmesi istenmez söylemiş ve onun hükmünü davetin onlara ulaşmış veya ulaşmamış
bağlamında harbilerin hükmüne benzer şekilde açıklamışlardır. Bu görüşü savunanlar şöyle
demişlerdir: Tövbe etmek, İslâm’ı bilmediği için İslâm’ın dışına çıkan kimseler hakkında vaciptir.
Fakat İslâm’ın ne olduğunu bildiği halde İslâm’ı terk eden kimse, tövbe etmesi istenmeden öldürülür.

76 Tirmizî, “Hudûd”, 25.
77 Buhârî, “İstitâbetü’l-Mürteddîn”, 2.
78 Tahâvî, Şerḥu müşkili’l-âsâ̱r, 7/305-307; Bu noktada Cessâs (ö. 370/981) da bir kişinin irtidad ettiğini reddetmesinin, aslında

İslâm’ı kabul ettiğini gösterdiğini ve bu nedenle tövbesinin kabul edileceğini belirtmiştir. Kişinin içsel inançları ve gizli
düşüncelerinin değil, açıkça ifade edilen inanç ve beyanlarının dikkate alınarak hüküm verilmesi gerektiğini
savunmuştur.

Ayrıca hadisin anlamının bir yasaklama değil, daha
ziyade teşvik ve tavsiye niteliği taşıdığını ifade etmiştir.86 İbn Battâl, mürtedin tövbesi ve bunun kadın
olması durumuyla ilgili ayrıntılı bilgiler sunmuş; sahâbilerden başlayarak kendi dönemine kadar bu
konudaki görüş ayrılıklarını detaylı bir şekilde ele almıştır.87

İbn Abdülber (ö. 463/1071), İmam Mâlik’in Zeyd b. Eslem’den aktarılan irtidad hadisinin bir
zümre tarafından nakledildiğini ve Muvaṭṭaʾın râvilerinin “mürsel” olduğunu belirttikten sonra
çalışmamızın konusu olan İbn Abbâs rivayetini naklederek geniş açıklamalarda bulunmuştur.88 O, bu
hadisin manasının, dininden dönenin kimsenin kanının helal olduğu ve boynunun vurulması gerektiği
şeklinde yorumlamış; ümmetin bu konuda icmâ ettiğini, ihtilafın ise sadece mürtedin tövbeye davet
edilip edilmeyeceği hususunda olduğunu ifade etmiştir.89

Kâdî İyâz (ö. 544/1149), mürtedin tövbesi meselesini ele almış ve tövbenin cezayı ortadan
kaldırmadığını ifade etmiştir. Ayrıca tövbe için tanınan süre, had cezasının kadın ile erkek için
uygulanıp uygulanmayacağı ve mürtedin nasıl öldürülmesi gerektiği gibi, daha önce de değindiğimiz
hususlara dair ayrıntılı açıklamalarda bulunmuştur.90

İmam Nevevî (ö. 676/1277), mürtedin öldürülmesinin vacip olduğuna ve bu konuda icmâ
bulunduğuna işaret etmiştir. Ancak tövbe etmesini istemenin farz mı yoksa müstehap mı olduğu,
tövbesinin değeri, makbul olup olmadığı veya kadının bu konuda erkeğe benzeyip benzemediği
hususlarında ihtilaf yaşandığını belirtmiştir.

Nevevî, mürtedin öldürülmesinde icmâ olduğunu söyleyerek tövbe isteme ve bunun süresi,
kadın ile erkekler için uygulama farklılıkları gibi hususlarda açıklamalar yapmıştır. Onun da bu
hususta kendisinden önceki şârihleri takip ettiği görülmektedir.

İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), yukarıda anlatılanlara ek olarak İbnü’t-Tallâ‘’ın meşhur
eserlerin hiçbirinde Resûlullah’ın ne mürted erkeği ne de kadını öldürdüğüne dair bir bilgi
bulunmadığını ifade etmiştir.

delil olarak ileri
sürenlerin isabetli olmadıklarını belirtmiş ve bu âyetin “Müşrikleri nerede bulursanız öldürün.”95 âyetiyle
bunun neshedildiğini ifade etmiştir.96 İbnü’l-Mülakkın’ın kaydettiği açıklamaların kendi dönemine
kadarki şerhler arasında en detaylısı olduğu söylenebilir.

İbn Hacer (ö. 852/1449) farklı noktalarda önceki şârihlerce dile getirilen bilgileri aynen
nakletmiştir.97 O, Tahâvî’ye nispet ederek mürtede savaş hukuku icra edildiğini belirtmiştir.98 İbn
Hacer, İbn el-Münzirî’ye (ö. 656/1258) nispetle Ebû Bekir döneminde mürted bir kadının
öldürüldüğünü ve sahâbe-i kirâmın bu durumu kınamadığını aktarmıştır. O, Dârekutnî’nin tahrîc
ettiği mürted bir kadının öldürüldüğüne dair merfû rivayetin ise “zayıf” olduğunu belirtmiştir.99

Aynî (ö. 855/1451), şöyle belirtmiştir: Ebû Bekir, namaz ile zekâtın aralarını ayıranlara savaş
kararı almasını ve Ömer ile bu konuyu istişareye açmamasını, irtidad edenlerin amacının dini ve onun
hükümlerini değiştirmek olduğunu bildiğini ifade etmiştir.

İbnü’t-Tallâ‘’ın meşhur eserlerin hiçbirinde Resûlullah’ın bir mürtedi veya kâfiri öldürdüğünden
bahsedilmediğini belirtmiştir. Ebû Bekir es-Sıddık’ın ise İslâm’a girdikten sonra mürted olan Ümmü
Kirfe adında bir kadını öldürdüğü nakledilmiştir.102

Alî el-Kârî (ö. 1014/1605) “Müşrikleri nerede bulursanız öldürün.”103 âyetinden sonra bu tür
emirlerin mutlak olduğunu, hemen uygulamaya koymanın gerekli olmadığını ve dolayısıyla bilindiği
kadarıyla geciktirmenin caiz olduğunu söyleyerek bu nevi cezaların uygulama farklılığına işaret
etmiştir.

Eğer kadının savaş niyeti yoksa ister aslî kâfir isterse sonradan kâfir
olsun, kadının öldürülmeyeceğini ancak hapsedileceğini belirtmiştir.117 Ayrıca Serahsî “İkrah”
bölümünde fiilde şüphe, delillerde kapalılık ve teâruz durumlarını kıyas-istihsan açısından
değerlendirerek detaylı bilgiler zikretmiştir.118

Kâsânî (ö. 587/1191), irtidad hükmünü ana hatlarıyla şu şekilde özetlemiştir: “Mürtedin,
kendisine, malına, fiillerine ve oğluna ait birçok hükmü vardır. Kendisine ait olanların başında,
mürted bir erkeğin –ister hür ister köle olsun– kanının helal olması gelir. Peygamber (s.a.s.) irtidad
hadisini buyurmuş ve onun vefatından sonra Araplar irtidad edince sahâbiler (r.a.) onların
öldürülmesi hususunda ittifak etmişlerdir.”119

Mergīnânî (ö. 593/1197), mürted kadınların öldürülmeyeceğini şu şekilde açıklar:
“Peygamberimiz (s.a.s.), kadınların öldürülmesini yasaklamıştır.120 Ayrıca cezaların asıl olarak ahirete
ertelenmesi esastır, çünkü cezaların dünyada aceleyle uygulanması, imtihanın anlamını bozar. Ancak
savaşın tehlikelerini ortadan kaldırmak için bu kural erkekler açısından terk edilmiştir, zira onların
yapısı buna uygundur. Kadınlar ise bu durumda değildir ve bu nedenle mürted kadın, aslî kâfir gibi
değerlendirilir.”121

Mevsılî (ö. 683/1284), bir Müslüman irtidad ettiğinde hapsedileceğini, şüphelerin giderilmesi
amacıyla kendisine tekrar İslâm’ın sunulacağını, geri dönerse serbest bırakılacağını ve aksi takdirde
öldürüleceğini belirtmiştir. Mürtedin daha önce İslâm’ı kabul ettiği için ona İslâm’a davetin zorunlu
olmadığını ancak bu davetin müstehap olduğunu eklemiştir.

hapsedileceğini, Müslüman olana kadar her gün darp edileceğini, çocukların öldürülmeyeceğini ifade
etmiştir.122

İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), Mergīnânî’nin yukarıdaki ifadelerine şu ilavede bulunmuştur:
“Mürtedin öldürülmesinin vacip olması, onun inkârına verilen bir ceza değildir. Bu hüküm, mürtedin
harp etmesi sonucu, savaşın tehlikesini bertaraf etmek amacıyla uygulanır. Zira Allah katındaki ceza,
dünyadaki cezadan daha büyüktür.

Ebû Bekir’in mürtedlerle
olan savaşı veya Hz. Ömer’in Tuleyha’yı öldürmesi gibi olayların, bireysel irtidadın ötesine geçtiğidir.
Esas sorun, klasik dönem ile çağdaş dönem arasında mürted kelimesine yüklenen anlam farklılığından
kaynaklandığı kanaatindeyiz.

İbn Hazm (ö. 456/1064) irtidad olayını el-Muḥallâ adlı eserinde “Hudûd” bölümünün “Mürtedin
Tarifi ve Hükmü Meselesi” alt başlığında ele almıştır. Bu bölümde önce mürtedin tanımını yapmış,
ardından hükümle ilgili ihtilafları zikretmiştir.

Bu nedenle Allah’ın Kur’ân’da ve Resûlü’nün diliyle belirttiği
üzere mürtedin hükmünün harbînin hükmünden farklı olduğunu ve harbînin de mürted olmadığının
kesin olarak bilinmesi gerektiğini vurgulamıştır.132

İbn Rüşd (ö. 595/1198) Bidâyetü’l-müctehid adlı eserinde “Kitabu’l-Hırâbe” başlığı altında
Peygamber’in (s.a.s.)“Dinini değiştiren kimseyi öldürünüz” hadisine dayanarak dinden çıkan erkeklerin
hükümet kuvvetleri ile çatışmadan yakalandıklarında öldürülmesi gerektiği konusunda ittifak
olduğunu belirtmiştir.

İlk olarak âyetin neshedildiği veya özel nedenlerden dolayı indiğini,
ikincisi umûmî olan bu âyetin başka delillerle hükmünün tahsis edildiğini; üçüncüsü haksız yere olan
ikrâhın yok hükmünde olduğunu ifade etmiştir.150

Kurtubî (ö. 671/1273) âyetin anlamı hakkında altı farklı görüşü kaydetmiştir. Birinci görüş,
âyetin neshedildiğini ve Peygamber’in (s.a.s.) Arapları İslâm’a zorladığını, onlarla savaştığı ve İslâm
dinine girmekten başka onlardan herhangi bir şeyi kabul etmediğini belirtir; bu görüşe göre âyet, “Ey
Peygamber!